Cui puer christianus: "Eamus ad domum tuam, set tu postmodum ibis mecum ad domum meam, et mater mea dabit mihi panem album, et dabo tibi partem una mecum."

Cui puer judeus: "Veni prius mecum ad domum meam, et postmodum redibo tecum. Set ego precedam gradu veloci, et tu a longe subsequere. Et quo videris me ingredi, ingredi et tu velociter." Et addidit: "Cooperi faciem tuam capucio tuo." - Et sic factum est, dicit dominus deus.

Cumque ingressus esset puer christianus domum judei, ait puero judeo: "Qualem ludum vis habere?" Ad hoc judeus senior nomine Samuel: "Ite filioli mei et ludite in camera nostra, et ego emam vobis nummatum pomorum." Hiis dictis ingressi sunt pueri domum. Quibus ingressis, clausit judeus hostium afforis, et ait uxori sue: "Mitte a(liqu)am^b christianam ut deferat

^a mie mit Abkürzungsstrich. Statt Dativ ist Ablativ zu lesen (vgl. auch Anm. 5).

^{aa} habiit Hs.

^b a^am Hs.

nummatum pomorum, ut demus puero huic christiano, quia volumus^c hunc crucifigere et illudere ibi, in contumeliam Christi et matris illius."

Cui mulier:

"Cavendum est nobis, ne aliquis percipiat adventum illius pueri in domum nostram."

Cui iudeus: "Ne timias. Hic puer non est nutritus in hac parte urbis: a longe enim ductus est ad nos, prudens enim est filius noster.

Set vade cito et defer que dixi." Et abiit mulier et attulit poma sicut imperaverat^d vir.

Cui vir: "Ingrede tu in talamum, et defer eis poma, et da eis ad edendum et bibendum. Et inquire diligenter nomina utriusque parentis, et ubi sit domus illorum, et in qua parochia.

Interim ego stabo in platea ut audiam si quis aliquid mihi dixerit de ingressu huius pueri." Et abiit mulier. Et ingressa talamum, tradidit pueris poma. <fol. 19^v> Et accedens deosculata est tercio^e sub dolo puerum christianum, dicens: "Bene venias, fili." Cui puer: "Vestri gratia." At illa statim surgens attulit mappam mundam, et panem album, et carnem, et servisiam, et ait: "Commedite et bibite, et post cenam commedite poma nostra!" Et addidit: "O puer dilecte, quale est tibi nomen?" Et ille: "Adam vocor, et pater meus vocatur Willelmus Wallensis in parochia que vocatur sancte Marie de Radeclif."

Cui judea: "Vivit ne fili mater tua?" Ad hec puer: "Vivit, et hac nocte preterita peperit filium, et ad hoc valde infirmatur."

Cui judea: "Quot fratres et sorores habes?" Et ille: "Mater mea non habet nisi me solum, et illum quem hac nocte peperit. Set pater meus habet in hac urbe duos filios juvenes, cum alia muliere, quos genuit antequam matrem meam duxisset in coniugum. Et illi sutores sunt." At mulier hiis auditis abiit ad virum suum foris ambulanti in platea cum quibusdam christianis.

Et ait illi in secreto: "Percepit ne aliquis de puero?"

Cui ille: "Non." Tunc illa enarravit ei omnia verba pueri, at ille gavisus ait: "Regredere ad puerum et da ei potum, ut inebrietur." Et abiit mulier, et coegit puerum secum potare.

^c volunus *Hs.*
^d inperaverat *Hs.*
^e Über der Zeile.

Cumque sepius reiterante potasset, ait mulieri: "O domina, volo ire domi, ne forte irascatur pater meus."

Cui mulier: "Ego sum neptis patris tui."

Tu enim es, cum ceteris fratribus tuis, sanguis meus et caro mea, et ego ducam te domi ad patrem tuum et matrem."

Cui puer: "Nequaquam, ibo nunc." Cui judea: "Tota nocte ista *collocabo te in sinu meo*,⁷ et cras feres mecum exennia matri tue." Cui puer: "Nolo hic esse hac nocte, set ibo domi."

Cui mulier: "Vadam et dicam domino meo quod vis abire." Et abiit mulier et vocavit virum suum, et ait: "Iste puer vult abire." Hiis dictis abiit judeus, et tulit lignum modicum quod ad hoc officium paraverat ad longitudinem unius palme, et grossitudinem brachii puerilis. Et accedens ad puerum ait: "Remane nobiscum hac nocte, et emam tibi nuces, et zonam, et cultellum."

Cui puer: "Nolo, set ibo domi." Tunc judeus^f ait lingua ebrea mulieri: "Claude hostia, et canta in altum in domo anteriori." - Et sic factum est ut dictum est, dicit dominus deus.

Et statim judeus arripuit faucem illius pueri, utraque manu, et aperto ore illius, posuit in illo ex transverso lignum ad hoc preparatum, et ligavit illud ex utraque parte, fune modico, ad hoc coaptato, circa capud et collum pueri. Et ligavit manibus ac pedibus, cooperuit illum lintheamine, et abierunt vir et mulier cum filio et consederunt ad hostium domus sue in platea sicut consueverant.

< fol. 20^r > Cumque tenebre essent in superficie terre⁸ ait vir: "Surge mulier et accende ignem et apone ligna, et prepara nobis cenam, et gaudebimus hac nocte et exultabimus." Et addidit in lingua Ebrea: "Et vindicabimur nunc de deo christianorum, et illius matre pessima!" Et igne accenso ait vir: "Mulier, trade mihi lumen et ibo videre porcellum meum."

Cumque judeus discooperto capite pueri vidisset faciem eius, conspuit in os illius et in oculos apertos,⁹ dicens submissa voce: "Maledictus sit christus tuus!" Et rediit in domum anteriorem⁸, et ait: "Date nobis epulandum, et bibendum." Et manducaverunt, et saturati sunt, et biberunt et locuti sunt quibus modis innocentem crudelius punirent et morti traderent.

Tandem surrexit judeus et ait filio: "Sume lumen et candelas sufficientes tecum et sequere me." Et abierunt pater et filius et paraverunt crucem in

^f judea *Hs.*

⁸ anteriorem *Hs.*

cloaca sua, in qua anno precedente crucifixerat tres pueros, duos natos et nutritos infra muros urbis, et tercium de parochia sancte Marie de Bedministre, quos iste idem iudeus miro modo et a seculis inaudito diversis penis interemit cruci affigens eos, - quorum passionem revelabo filiis^h hominum, ut dicit dominus deus.

Cumque parata essent omnia, abiit iudeus puero lumine precedente et attulit puerum ligatis manibus et pedibus in ulnas suas et violenter iecit in aream coram cruce in cloaca, dicens: "Hic est deus christianorum." Et resolvit pedes et manus pueri obligatas, et posuit puerum in cruce affigens illum clavis ad hec preparatis, - in manibus et pedibus ad modum crucis mee, dicit dominus deus.

In hiis omnibus non poterat innocens unum solum verbum loqui, quia os eius obturatum erat ligno in ore eius transverso.

Cumque crucifixus esset puer, et ligatus fune circa collum ad crucem, et nudus frigore nimio et cruciatu clavorum puniretur ingemuit sicut poterat, sine verborum prolacione.

Cui iudeus: "Ingemistes ad hoc? Amplius mala morte morieris propter christum deum tuum, et matrem eius meretricem pessimam.

Ego iudeus puniam te hac nocte usque ad mortem."

Cumque puer intellexisset hunc iudeum esse, ait intra se: "Heu, heu, mortuus sum, iudeus enim est!" Et addidit in corde dicens: "Miserere mei sancta Maria, ne moriar," nichil intelligens nisi de morte temporali.

Erat enim puer .vij. annorum et semis exceptis diebus paucis. Et conspuit iudeus iterum, et iterum in faciem pueri, dicens: "Talis honor debetur christo tuo, et matri eius!" Et *dedit ei alapam dicens*¹⁰: "Tu es christus filius dei, *decende de cruce*, < fol. 20^v > *et credemus* in te sicut in deum nostrum."¹¹

At puer non intelligebat verba illius. Et illo reposito in cruce et ligato abierunt iudeus et filius eius in domum anterioremⁱ ad ignem et consederunt. Et ait iudeus: "O mulier, gaude et letare, ecce quartum deum christianorum cruci affiximus, ac nocte oculis apertis quasi amens deus christianorum. Da mihi bibere." Et alatus est ei potus.

Cumque bibisset ait: "Potate et vos!" Et potaverunt singuli, et ait mulier viro:

^h filius *Hs.*

ⁱ anteriorem *Hs.*

"Quid faciemus nunc?" Cui vir: "Accende magnum et peroptimum <ignem>^j lignis et carbonibus, et assabitur corpus dei christianorum, iuxta ignem sicut gallina crassa." Et surgens attulit fustem magnum, ad longitudinem duorum cubitorum, et trium pedum et unius palme, ad grossitudinem unius haste, et amplius.

Aliud autem fustem maiorem, velud trabem textentium attulit, et acutum preparavit in primo, et in ymo ad longitudinem quatuor cubitorum. Et ait vir mulieri: "Applica ad ignem lapidem magnum, et alium lapidem illi suppone ut firmius subsistat.

In medio autem pone trepodem nostrum ad corpus sustentendum. Et ego regirabo corpus dei christianorum ad ignem quia frigus habet."

Ad hoc subrisit mulier, et ait: "Maledictus talis deus!" Et addidit vir: "Eamus omnes et illudamus ei priusquam comburatur." Et abierunt vir et mulier et parvulus filius eorum in cloacam.

Cumque ingressi essent cum lumine, exclamaverunt dicentes: "Ecce deus christianorum!" Et ait Samuel: "Percuciamus eum et conspuamus in eum!" Et accessit mulier et cultello quo solebat incidere panem abcidit nasum pueri, et labia eius usque ad dentes, et ait: "Ecce quam pulcre ridet deus christianorum!" Et cruore infundebatur puer.

Tunc ait Samuel: "Demus huic puero potum, quia sicit."¹² Ad hec mulier: "Mingam ei potum." Et accedens vir tulit ab ore pueri lignum ex transverso ponitus et optulit ei potum fumantem dicens lingua^k Romana: "Pota!" Cui puer lingua Anglicana: "Potabo ego domine, et noli me interficere pro amore sancte Marie de Radeclive!" Ad hanc vocem conspuuit iudeus in faciem eius, et dixit: "Pro amore illius meretricis morieris morte crudelissima in hac nocte!" Et iterum optulit ei potum dicens: "Hauri cito, alioquin percutiam te." Cumque gustasset innocens, ait: "Non possum amplius potare, amarum enim est." Quibus peractis, ait Samuel filio suo: "Vade et percute adversarium nostrum christum!" Cui puer: "Non possum attingere ad faciem eius, ut percutiam." Ad hoc Samuel: "Sume cultellum de manu matris tue, et ego sublevabo te, et sic percuscies illum." Et sic factum est. Sublevato puero cum cultello in manu, puer iudeus percussit puerum christianum in medio capite, cum ferro acuto. Et exclamavit puer christianus sicut poterat: "Heu mortus sum!" Ad hec Samuel: "Non adhuc, set si deus es christianorum *decende de*

^j Das Nomen fehlt in der Hs.

^k lingua Hs.

cruce et vade domi!" Cui puer: "Permitte me ire domi^l, et dabo tibi tunicam meam et capucium meum." Ad hec Samuel: "Da deo tuo ut liberet te!" Hiis dictis tulerunt puerum de cruce, et proiecerunt illum in terram, et percusserunt illum pedibus suis et conculcaverunt.¹³

Tandem vir ligato fune ad pedes pueri traxit illum in domum anteriorem. At puer nudus et in facie turpiter trunciatus, videns ignem magnum ait, sicut male poterat < fol. 21^r > labiis absisis: "Domine, sine me ire ad ignem, quia morior frigore." Cui judeus: "Expecta ignem habebis sufficientem lateribus tuis!" Cui puer sicut poterat: "Domine, vestri gratia." Putabat enim judeum sui velle miseri. Tunc ait Samuel: "Mulier, sume lumen et vade in cloacam, et defer mihi lignum modicum quod erat in ore pueri." Et abiit mulier et tulit sicut preceperat ei vir. Et accedens mulier ait: "Ecce lignum." Interim innocens fere exanimis calefaciebat se, et ait Samuel mulieri: "Appone ligna foco." - Et sic factum est. Tunc arripuit judeus faciem pueri vel vultum innocentis, et posuit in ore eius lignum sicut prius ex transverso^m et ligavit sicut prius fecerit, et ait: "Mulier, sume pedes christi huius et extende." Et extensis pedibus suis et manibus, posuit Samuel lignum maius quod paraverat super ventrem pueri, et ligavit fortiter incipiens a capite, et sic usque ad pedes dicens: "Hic deus optime ligatus est."

Cumque ligatus esset a summitate capitis usque ad plantam pedis, ait Samuel: "Sume, mulier, summitatem ligni ad capud et pone super lapidem, iuxta ignem, et ego regirabo." - Et sic factum est ut dictum est, dicit dominus deus.

Cumque regiraret puerum iuxta ignem magnum, manibus ligno ligatis, a guttore pueri egrediebatur vox resonans et dicens, voce magna: "Samuel, quare me comburis tota nocte? Ego sum deus Abraham et deus Ysaac, et deus Jacob, quem quarto nunc cruci affixisti, et adhuc me comburis. Desine miser desine, omnipotens est *quem tu persequeris!*¹⁴" Et siluit vox. Et obstupuerunt vir et mulier, et dixerunt: "Que nam hec vox est?" Et ait vir: "O mulier, tolle puerum ab igne. Et tollatur ab ore illius lignum et dissolvatur a vinculis ut loquatur nobis si vivat." Et statim resolutus est puer a vinculis, et jacuit corpus quasi exanime, et ait Samuel: "Iste mortuus est." Et ait mulier: "Quis igitur locutus est nobis lingua ebraea? Nuncquid aperte audivimus verba lingue nostre?"

^l dome *Hs.*
^m transverso *Hs.*

Ad hec Samuel: "Mirabilia audivimus hac nocte."

Cui mulier: "Sume servisiam et infunde in os eius, ut loquatur nobis, si vitalis spiritus sit in eo."

Cumque infundissent in os eius modicum quid servisie, suspiravit quasi evigilans a sompno, nichil tamen loquebatur, set iacebat quasi dormiens in lecto, et accedens mulier genibus flexis, apposuit os eius ad aurem pueri sinistram, et ait tercio: "Adekin, Adekin, Adekin, loquere mecum, et ducam te domi ad patrem tuum, et matrem tuam." At puer non respondit ei verbum.

Tunc Samuel ultra quam credi potest admirans ait: "Nec unus solus ex tota urbe ista sciret huius(modi)" proferre sermonem in lingua nostra Hebraea, et hic parvulus fere exanimis hec diceret assatus in igne, absisis labiis. Hic nequaquam locutus est - fortasse fantasma est."

Cui mulier: "Nuncquid fantasma est quod audivimus vocem quasi hominis, aperta voce dicentis distincte et aperte, *Samuel quare me comburis tota nocte, ego sum deus Abraham, et deus Ysaac, et deus Jacob, quem quarto nunc cruci affixisti et adhuc me comburis. Desine miser, desine, omnipotens est quem tu presequeris.* Numquid fantasma est, nequaquam!" Cui vir: "Quid faciemus nunc de hoc eventu mirabili?"

Cui mulier: "Non comburatur puer, set reponatur in lectum donec loqui posset nobis." Et ait vir: "Nequaquam, set reponatur in crucem iterum, et vidiamus si venerat christus eius liberans illum, de manibus nostris!"

Cui mulier: "Fiat ut vis." Et tulit vir innocentem in manibus eius precedenti uxore cum filio cum lumine.

Cumque ligassent eum in cruce donec clavis eum affigerunt, ait mulier: "Tolle funem, sufficiunt enim clavi." Et factum est ita. At puer in cruce clavis iterum confixus <fol. 21^V> in pedibus suis et manibus, novitate vulnere quasi ex sompno exitatus ait:

"Sancta Maria adiuva me." Judeus vulnera vulneribus imprimebat et sic octo vulnera habebat puer clavis fixus.

Cumque iudeus audisset nomen Marie, conspuit in faciem pueri et ait: "Dic meretrici illi ut adiuvet te!" Ad hec mulier:

"Domine, sine me loqui puero."

Cui vir: "Loquere."

Tunc mulier accedens ad crucem ait: "Adekin loquere mecum, et ego cras ducam te domi ad patrem tuum et matrem."

ⁿ huius *Hs.*

Cui puer sicut male poterat labiis absisis: "Quid dicam tibi?" Cui mulier: "Quid vidisti cum esses in calore ignis ardentis et quid audisti?" Cui puer sicut male poterat labiis absisis:

"Cum me apposuissetis ad ignem magnum, venit ad me valde pulchra domina et sedit inter me et ignem,¹⁵ et ait mihi lingua anglicana deosculans me quam diu eram iuxta ignem, *fili hac nocte venies ad patrem tuum et matrem, et gaudebis cum eis.*"

Cui mulier: "Audisti aliquem loquentem nobiscum cum esses in igne?" Et ille: "Vidi a dexteris meis puerum deosculantem vulnera manuum mearum et pedum et dicentem mihi, *tu frater meus est dilectus.*¹⁶"

Cui mulier: "Et quid respondisti?" Cui innocens: "Os meum obturatum erat ligno nec poteram loqui."

Ad hec mulier: "Audisti ne illum puerum loquentem nobis?" Et ille: "Non intellexi verba illorum quos vidi."

Ad hec mulier: "Quos vidisti?" "Plures homines vidi circa me cum puero illo, qui me deosculatus est."

Cui illa: "Quid dixerunt tibi de nobis?" Et ille: "Nichil."

Cui illa: "Ubi est nunc ille puer qui tecum locutus fuit?"

Ad hec puer: "Hic mecum est in cruce et deosculatur me." Ad hec mulier: "Fili^o mei dilecte, inquire ab illo et dic quale nomen habes."

Cui puer: "Ego interrogabo", et dixit: "Puer, quale nomen habes?"

Cui dominus ait aperta voce omnibus audientibus: "Ihesus Christus Nazarenus est nomen meum." Et corruerunt omnes in terram et vehementer obstupuerunt. Filius autem iudei pre timore tremuit, et ait matri: "Mater eamus hinc, et eamus dormitum." Tunc surrexerunt vir et mulier a terra, et dixit vir: "Fantasma est quod iste puer videt." Cui mulier: "Nuncquid fantasma est quod audivimus omnes. Audivimus vocem in cruce iuxta puerum dicentem, *Ihesus Christus Nazarenus est nomen meum.*"

Cui vir: "Si deus est ut christiani dicunt, quare non sanat vulnera pueri, eripiens illum de manibus nostris?" Et addidit Samuel: "Si iste puer Ihesus quem christianus videt veniret ad me, cruci affigerem ipsum et punirem."

Cui mulier: "Quid amplius faciemus huic puero?" His dictis arripuit iudeus cultellum quem habuit ad zonam et percussit puerum in latere usque ad cor et statim innocens emisit spiritum. Et audierunt omnes vocem milium et milesies mille dicentium: "*Benedicite omnia opera domini domino*"¹⁷, et cetera.

^o filii *Hs.*

< fol. 22^f > [C]umque mulier hec audisset ait: "*Peccavimus, iniuste egimus.*"¹⁸ Ihesus Christus Nazarenus est creator omnium."

Ad hec iratus judeus percussit eam dicens: "Mentiris meretrix, magus fuit et maleficus." Tunc recessit mulier, dicens: "Crastina die baptismum recipiam in nomine domini nostri Ihesu Christi, credens in illum."

Cumque vir hec audisset, cucurrit post illam et percussit illam cultello, dicens: "Crede nunc in Ihesum!" At percussa in ventre usque ad mortem, ait voce magna: "Ihesu fili Marie miserere mei!" Tunc vir percussit eam tercio, et quarto, usque ad mortem, et sic mulier emisit spiritum - et ego Ihesus Christus filius dei et Marie virginis cum anima pueri crucifixi duxi animam mulieris in regnum gaudii eternum, dicit dominus deus.

Cumque puer filius judei vidit matrem interfectam, < ait >^P: "Heu me, mater mea mortua est!"

Cui pater: "Vis, dilecte, credere in Ihesum Christum maleficum, et baptizari more christianorum?"

Cui puer: "Credo in Ihesum Christum deum christianorum, sicut mater mea credit et volo baptizari more christianorum." Hiis dictis, statim percussit eum pater cultello usque ad mortem carnis - et statim anima eius ducta est ab angelis in celum.

Tunc judeus contristatus usque ad mortem, ait: "Ve michi quod natus fui, uxor mea et filius meus mortui sunt, et ego solus relictus sum." Et flevit fletu magno, dicens: "Heu heu male att(ing)it^q mihi hac nocte!" Et abiit furibundus, et fecit foveam profundam, utensilibus suis peroptimis ad hec preparatis, ad profunditatem duorum pedum et fere semis, et ad longitudinem quatuor pedum, et ad latitudinem fere duorum pedum. Et tulit preciosum martirem de cruce, et posuit in sepulcrum, et ait cum fletu:

"Maledictus sit christus tuus, quia a me tulit hac nocte filium et uxorem."

Simul et clavos quibus transfixus erat puer in cruce proiecit in sepulcrum cum corpore martiris.

Simul etiam sanctam crucem disiungnes proiecit ligna in tres partes resecata in sepulcrum, cogitans apud se: "Nuncquam iterum cruci affigam christianum, propter infortunium istud quod mihi hac nocte accidit." Et reposuit terram super corpus martiris fere coequans terram terre. Et abiit ad corpora filii et mulieris.

^P *Das Verbun fehlt in der Hs.*

^q *attit mit Abkürzungsstrich Hs.*

Plenus autem erat locus sanguine filii et mulieris.

<fol. 22^v> Et sedit judeus flens et eiulans atque dicens: "Heu, quid faciam nunc? Tollam corpora utraque et abscondam sub stamine donec dies veniat, ut consilium habeam de tali infortunio." Et tulit corpus mulieris et abscondit sub stamine et pulvere et tulit postmodum corpus filii, et abscondit sub pallio matris, et cooperuit ignem cineribus sicut solebat mulier, et abiit dormitum indutus et calsiatus sicut tota die fuerat. *Et statim gallus cantavit.*¹⁹

Cumque dies esset surrexit miser a stratu suo et abiit ad cloacam ad purgandum ventrem et vidit super sepulcrum martiris, angelum meum - dicit dominus deus - habentem gladium igneum in manu et dicentem sibi: "Miser, hic non purgabis ventrem!" At ille attonitus cecidit retro extra limen cloace, et concito gradu rediit in domum anteriorem, et ait: "Fugiam ab urbe ista ne amplius confundar!" Et egressus foras clausit hostium domus.

Cumque respiceret tunicam suam et calsiamenta sanguine tincta, regressus est in domum suam, et lavit tunicam in parte anteriori et calciamenta exterius, simul etiam manus et cetera omnia sanguine suffusa, et sic abiit foras clauso hostio afforis sera fortissima.

Hoc facto cepit ista mirabilia sorori sue dicere.

Cumque compendiose retulisset de morte pueri christiani, ait soror: "O frater dilecte, ubi est corpus pueri illius quem interemisti?" Cui frater: "Sepelivi corpus illius in cloaca, et nunc vidi oculis meis luce clara angelum dei terribilem nimis cum gladio magno in manu sua extenta contra me super sepulcrum illius ad capud, et dicentem mihi in voce altissima et terribili, *miser hic non purgabis ventrem.* Et timore perteritus horribili cecidi et abii huc ad te." Cui soror: "Qualem aspectum habuit ille quem vidisti?" Et ille: "Terribilem aspectum nimis, et *oculos* ut mihi videbatur *quasi duas flammias igneas.*"²⁰

Ad hec soror: "Qualem vestem habuit?" Et ille: "O soror, pre nimio splendore et lumine humane creature inusitato in cloaca non potui amplius respicere illum."

Cui soror: "Ubi est uxor tua cum filio?" Et ille: "Heu soror, mortui sunt." Cui soror: "Quomodo vel quali morte?" Ad hec ille: "Ego interfeci illam cum filio, quia dixerunt, *volumus baptizari more christianorum et credimus in Ihesum Christum Nazarenum.*"

Cui soror: "Ubi sepelisti illos?" Et ille cum fletu ait: "Nondum sepelivi eos." Ad hec soror: "Noli super flere optime, et caute faciemus de tali infortunio." Et addidit: "Eamus soli sub silencio ad domum tuam, et ibi videamus invicem quid faciendum sit." Et abierunt simul viro precedente, et hostio reserato, ingressi sunt domum. Et ait vir sorori sue: "O soror, veni et vide uxorem meam et filium meum dilectum." Et abierunt et discooperuerunt utriusque corpus. Quo viso ait mulier: "Super male operatus es", et flevit mulier fletu magno. Flevit et vir. Tunc ait soror fratri: "Sepeliamus corpora ista in domo ista, et dicemus generi nostro, quod uxor tua recessit a te cum filio, et nescimus quo abierunt." Et hiis dictis consensit vir, et paraverunt invicem foveam profundam in angulo^r talami, ad occidentem ad profunditatem .3^{um}. pedum, et ad longitudinem .7. pedum^s, et ad latitudinem duorum cubitorum et amplius.

Quibus peractis, ait soror: "Tolle corpora quamtocius et sepeliamus, ne aliquis fratrum nostrorum percipiat. Sepelies et cum eis omnia eorum indumenta." <fol. 23^r> Et sic factum est. Et poniti sunt mater et filius in foveam cum omnibus indumentis suis et calciamentis et reponita est terra festinanter, nec poterat terra coequari.

Cui soror: "Nichil tibi sit de coequacione terre, quia nemo te suspectum habebit de morte illorum."

Cui frater: "O soror, nolo hic remanere quam diu ille puer quem crucifixi est in cloaca, cum angelo illo, quem oculis meis vidi et auribus audivi, nec audeo respicere pre timore hostium cloace."

Cui soror: "Vadam et videbo angelum illum."

Cui frater: "Adiuro te per deum viventem soror ne accedas ad eum, quia terribilis est valde." Ad hec soror: "Non vadam quia me adiurasti per deum viventem." - Erat enim mulier ceca fidelis in lege sua, dicit dominus deus. Vir ante^t precessit sororem egrediens per timore horribili. Quibus egressis ante hostium ad plateam, ait soror fratri:

"Confortaris frater et noli timere, ego convocabo alios vicinos de genere nostro, et narrabo quod filius tuus, et uxor tua recesserunt a te, te ignorante."

^r anguli *Hs.*

^s pedem *Hs.*

^t sic *Hs.*, *für* autem?

Cui frater: "Fac soror sicut dixisti. Et rediens refer omnia bona que sunt in domo mea ad domum tuam, quia tecum commanebo." - Et sic factum est ut dictum, dicit dominus deus.

Cumque ablata essent omnia exceptis utensilibus, ait sorori frater: "Claude soror hostium istud sera intrinseca, ne aliquis ingrediatur et percipiat de infortunio nostro." Et obserata sunt omnia sicut imperaverat vir. Et mansit Samuel cum sorore timens et tremens die ac nocte de^u hiis que accidebant.

Cui soror in secreto: "Frater quare crucifixisti parvulum illum?" Et ille: "Ad contumeliam Christi Ihesu Nazareni dei sui quem semper hodie habui veementer et matrem illius."

Cui soror: "Quare illum hodie habes cum matre vel quid mali tibi fecit?"

Cui Samuel: "Nichil mali mihi fecit set hodie illum habui, quia dixit *ego sum Christus filius dei vivi*." Et illa: "Quid ad nos si dixerit? Teneamus legem nostram quam dedit nobis Ihesus [*sic*] per manum Moysi et Aaron et sufficit nobis."

Cui Samuel: "Provideamus invicem qualiter ille puer quem interemi in cruce possit transferri a loco in quo^v sepelitur in cimiterium christianorum, quia vereor et aborreo respicere domum meam, quam diu ille ibi sepelitur."

Ad hec soror: "Vadam et videbo utrum angelus quem vidisti sit ibi ut asseris, vel non."

Cui Samuel: "O soror, rogo te ne accedas ad locum." Cui soror: "Vadam et videbo."

Cui frater: "Rogo te, quicquid vidis vel audieris, ne credas in Ihesum deum christianorum."

Ad hec soror subridens ait: "Visio mille anglorum non subverteret me de lege patrum nostrorum."²¹ Hiis dictis abiit mulier et hostio reserato ingressa est domum. Et statim miri hoderis fragrantia naribus infusa mulierem reficiebat, et ait intra se: "Unde mihi hec fragrantia?" Et accessit ad hostium cloace, respexit intus et vidit lumen interius in circumscriptum.

Oculi enim illius desiciebant pre nimia luminis claritate. Et ait: "Non ingrediar, ne forte percussa ab angelo moriar." Et rediens gradu veloci clausit hostium sera sicut prius erat. Et ingrediens domum suam ait fratri suo: "Heu Samuel, heu frater dilecte, male operatus es, amicum dei sanctum interemisti.

^u de de *Hs.*
^v que *Hs.*

O quale quam *admirabile lumen*²² vidi oculis meis hodie! O quam suavis, quam gloriosa <fol. 23^v> odoris fragrantia est in domo tua!"

Ad hec ille miser: "Vidisti ne angelum dei cum gladio?" Et illa: "Nequaquam. Set cum starem ad hostium cloace afforis, supermisso capite paululum introspexi, et vidi lumen admirabile, et in circumscriptum humane nature sive creature, et timore perterita recessi. Nuncquam ibo illuc amplius nec ingrediar domum illam quam diu ille amicus dei ibi sepelitur.

Si perceperint christiani incendent nos et domos nostras, et sic memoria generis nostri delebitur de terra. Miserime operatus es." Ad hec ille: "O soror ne irascaris mihi, tedet me vite mee."

Ad hec soror: "Doleo de te frater quia voluisti pro alicuius odio innocentem interimere, et morte dampnare crudeli."

Cui Samuel: "O soror, .xl^a. marcas habeo in hac domo sub custodia tua; illas marcas et quicquid habeo dabo alicui christiano fideli sive sacerdoti sive clerico christiane legis ut transferat ad cimiterium christianorum corpus pueri illius quem interemi."

Respondit mulier: "Samuel frater, minori precio conducam sacerdotem christiane legis ut transferat corpus pueri in cimiterium christianorum."

Ad hec Samuel: "Verum est quod minori precio conducere potes sacerdotem ad hoc facendum, set non omnibus credendum est. Quia quidam ex eis si scirent secretum istud, in ebrietate sua meretricibus suis vel aliis referrent, et sic genus nostrum confundetur^w." Et addidit vir: "Angustie mihi sunt undique: si forte eligerimus consilio communi sacerdotem christiane legis sanctum et religiosum, ipse statim ut revelatum ei fuerit secretum episcopo et clero deteget, ad confusionem et mortem nostram.

Si sacerdoti luxurioso et guloso retulerimus secreta ista, ipse in ebrietate sua referet meretrici sue, et illa omni populo, et sic non erit nobis spes vite et plus cavendum est nobis et timendum. Ipse pater pueri Willelmus Wallensis querit filium suum per universum urbem et si perciperet mortem pueri a manu nostra requiret et tunc irruet in nos tribulacio et persecucio sevissima."

Mulier respondit: "Ut locutus es." Cui Samuel: "Eamus soror per urbem et inquiramus de alico sacerdote egeno, qui meretricem suam non habet in domo, ut mercede conductus corpus pueri transferat a cloaca." Ad hec respondit mulier: "Dies ista festiva est christianis, et ipsa commedent omnes et bibent."

^w confundentur *Hs.*

Erat enim dies illa dies assumptionis matris mee Marie per me et in me piissime, dicit dominus deus.²³

Et nichil operis agebatur in urbe, erat enim dies valde solempnis. Et addidit mulier: "Prius manducemus et bibamus et postmodum ibimus in urbem, et dominus deus patrum nostrorum providebit nobis sacerdotem christiane legis, nobis fidelem in omnibus nostris secretis agendis." - Et sic factum est ut dictum est, dicit dominus deus. Et manducaverunt et biberunt judei illi in dolore et tremore animi.

Cumque manducassent et bibissent, ait Samuel: "Tota nocte ista non dormivi; vadam et dormiam paululum, quia aggravati sunt oculi mei." Et ait mulier: "Vade et requiesce paululum." Interim mulier illa ibat in urbem et obviam habuit sacerdotem ex Ybernia, et ait illi mulier: "Es tu sacerdos?" Cui ille: "Sum utique sacerdos, Yberniensis." Et illa: "Quo iturus es?" Et ille: "Romam vado causa peregrinationis et pro aliis causis."

Cui illa gavisia ait: "Quando venisti in hanc urbem?" Et ille: "Nunc veni, et adhuc non habeo hospicium, et non manducavi, nec bibi hodie." Ad hec illa respondit:

"Sequere me a longe, et ingredere domum quam ego ingredior." Et ille: "Vestri gracia domina, < fol. 24^r > ego sequar." Et secutus est mulierem et ingressus domum, ait: "Hospicium petimus hospitaliter gratia." Habebat enim in comitatu suo duos viros et duas mulieres. Quibus mulier: "Ego dabo vobis hospicium peroptimum, et cibum et potum dabo vobis sufficienter hac nocte et cras."

Cui sacerdos lingua sua Anglicana sicut male scivit, ait: "Sancta Maria benedicat tibi et remuneret." Et illa tacuit.

Cumque consedisent peregrini ait judea: "Quales carnes vultis habere ad edendum?" Cui sacerdos: "O domina, carnes porcinas." Et illa: "Carnes porcine non sunt bone nec sane in hac urbe, quia plene sunt lepra et comedunt stercora hominum in plateis. Set dabo vobis carnes bovinas, et .3^{es}. gallinas crassas vobis et nobis. Et nolite egredi a domo ista."

Ad hec sacerdos gratias agens dixit: "Non ibimus foras." Et ait mulier ministre sue que erat de genere suo: "Vade quamtocius in urbem et eme .3^{es}. gallinas crassas et peroptimas, pro .3^{bus}. denariis et ego interim preparabo ignem, et ponam carnem in ollam." Et sic factum est, et allate sunt galline.

Cumque parata essent omnia, excitavit mulier fratrem suum dicens: "Samuel surge et eamus commestum quia dominus deus noster misit nobis

sacerdotem peroptimum." Et gavisus Samuel ait: "Unde est ille?" Et illa: "Yberniensis est." Ad hec Samuel: "Novit ne linguam Anglicanam, vel Romanam?" Et illa: "Utramque novit et intellegit."

Cui Samuel: "Benedicaris soror a deo!" Et addidit cum fletu: "Omnia mea tua sunt - tantum libera me ab hoc infortunio!" Mulier respondit: "Ne timeas frater optime, liberabo te. Pre omnibus caveas ne isti nos percipiant iudeos esse." Et ille: "Faciam soror quod ortaris."

Cumque parata essent omnia condesunt omnes christiani ad mensam seorsum et iudei separatim ab illis mediocriter tamen.

Cumque sacerdos benediceret crucis signaculo apponito cibum et potum dicens, "Cibum et potum servorum suorum benedicat filius dei, in nomine patris et filii et spiritu sancti amen", Judeus hec audiens conspuit .3^o. in terra - in odium mihi, dicit dominus deus.

Manducaverunt christiani et biberunt et inebriati sunt. Sacerdos autem ebrius rogavit ancillam domus ut secum dormiret hac nocte. At illa nunciavit domine sue petitionem sacerdotis.

Cui illa: "Rogo te dilecta mea, ut facias quicquid voluerit."

Ancilla respondit: "Nequaquam faciam quod ortaris, quia virgo sum." Ad hec domina: "Vade ergo, et fac stratum sacerdotis et ceterorum christianorum." Et sic factum est.

Cumque omnes obdormissent, ait mulier fratri suo: "Quomodo faciemus de puero quem interemisti?" Et ille: "In hac urbe in cimiterio non potest sepeliri pre multitudine hominum huc illuc gradiencium."

Ad hec mulier respondit: "Melius est nobis hiis christianis de censu nostro dare, ut deferant corpus pueri extra civitatem et sepeliant ibi in cimiterio vel extra." Hiis dictis, collaudavit vir prudenciam mulieris, et addidit mulier: "Dicemus etiam illum mortuum filium nostrum esse et crucifixum et interemptum^x esse a iudeis in hac urbe, et nolumus ut aliquis in hoc mundo hoc sciat, propter regales, ne spoliant nos pecunia nostra.

Hec et hiis similia fingemus ne percipiant nos iudeos esse.

Ego loquar omnia cum sacerdote te audiente. Dabimus etiam sacerdoti .v. marcas argentei^y ultimi^z, et unicuique < fol. 24^v > ceterorum unam marcam, fide sacerdotis et ceterorum mediante cum iuramento, et deferrem corpus

^x interemptis *Hs.*

^y agentei *Hs.*

^z *Unsicher. Die Hs hat ulti oder vlei mit Abkürzungsstrich.*

pueri in gremio eius involutum pannis lyneis novis, que omnia tradam ei et cum egressus fuerit ab urbe sepeliet in alico loco, sicut viderit expedire." Cui vir: "Optimum consilium dedisti nobis. Sic fiat amen." Et dormierunt usque mane.

Cumque dies illusceret, ait mulier: "Surgamus omnes et eamus ad ecclesiam ut audiamus missam." Hiis dictis surrexit sacerdos festinanter, et indutus et calsiatus ait mulieri: "Domina, vestri gratia de bonis nobis caritative^a collatis, ibimus nunc viam nostram et orabimus pro te."

Cui mulier: "Sume .3^{es}. den. et da .3^{bus}. sacerdotibus, et pete ut cantent missam de sancto spiritu ut omnia nobis prospera sint, et tu si potes canta missam, quia hodie pascam vos peroptime."

Ad hec sacerdos gratias agens dixit: "Faciám sicut dixisti." Et .3^{bus}. nummis a muliere receptis abiit ad .3^{es}. ecclesias et .3^{bus}. sacerdotibus optulit^b unicuique unum den., dicens singulis: "Cantate missam de sancto spiritu." Set et ille .4^{us}. celebravit missam sociis suis, domi expectantibus cum supellectili sua.

Cumque completum esset officium sacerdotale, rediit ad hospicium suum sacerdos peregrinus, et ait illi mulier judea: "Veni, bone sacerdos, volumus tibi confiteri secreta nostra, que si alicui detexeris, dicemus episcopo et clero, et convictus a nobis incarceraberis et punieris iusto iudicio."

Cui sacerdos: "Nuncquam detexi alicuius peccata, neque detegam."

Erat enim vir simplex et religiosus et timens deum, nisi tamen modo in ebrietate. Et abierunt hii .3^{es}. in locum secretum, sacerdos videlicet, et mulier, et Samuel. Et ait mulier sacerdoti: "Domino deo et tibi referimus secreta nostra." Et ille: "Refere."

Cui illa: "Non referam tibi nisi prius fide tua mihi affirmaveris te nolle detegere secretum nostrum, simul etiam socii tui in manu tua affirmabunt, quod una tecum celabunt secretum nostrum. Et dabimus tibi quinque marcas, argentei peroptimi, et uni(cui)que^c sociorum tuorum unam marcám argentei, si consilio nostro adqueieveritis." Hiis dictis affirmavit sacerdos pro se, et sociis suis fide media.

Tunc ait mulier: "Domine sacerdos, unicum habui filium, et hic abiit pridie ad domum cuiusdam judei pessimi vicini nostri. Et hic judeus iniquus

^a caritatie mit Abkürzungsstrich Hs.

^b optulit Hs.

^c uni⁹³ Hs.

in secreto comprehendit filium meum, et cruci affigens illum, interemit morte crudeli. Et nos invento corpore pueri sepelivimus illum in quadam cloaca, quod si perceperint regales custodes urbis spoliabunt nos omni pecunia, imponentes nobis crimen interfectionis pueri. Unde rogamus te, sume de pecunia nostra in quam tibi placuerit et defer caute corpus filii nostri extra urbem, et sepeli in alico loco secreto, ubi tibi placuerit, quia si aliquis percipiat, confundemur et spoliabimur."

Ad hec sacerdos: "Si dederitis mihi et sociis meis, que polliciti estis, faciam sicut dixistis."

Cui mulier: "In instanti tradam tibi et sociis tuis .7^{tem}. marcas, et computabo coram vobis. Tu interim < fol. 25^f > loqueris sociis tuis ut fideles permaniant in omnibus secretis nostris celandis, set tamen illis non dices, quod crucifixus fuit puer a iudeis - in quam poteris celabis ab illis." Et computatis .vij. marcis argentei reposite sunt in saculo sacerdotis, et ait mulier: "Sume hunc lineum pannum, et revolve illum puerum panno isto, quia nudus sepelitur. Et quicquid ibi videris vel audieris, nemini deteges nisi mihi soli. Et cum revolveris corpus pueri per totum, panno lineo repone in domo anterioris^d, et clauso hostio afforis sicut ancilla ista te docebit. Festinus redi ad me, et enarrabis mihi omnia. Set et tu apertis fenestris, quere utensilia quibus fodere valeas."

Cui sacerdos: "Quis ibit mecum vel quis ostendet mihi locum sepulcri?"

Ad hec Samuel: "Cum ingressus fueris domum anteriorem^e, ingredere talamum, et ad dexteram reperies hostium cloace, et ingredere in parte occidentali et reperies sub pedibus tuis et manibus locum sepulture, quia in terra non est solida. Et in eadem cloaca reperies utensilia parata, super corpus pueri nudum reperies ligna et octo clavos ferreos. Omnia illa repone in terram, et coequabis terram terre, sicut prius erat. Set cave ne tecum ancilla ingrediatur." Et vocata ancilla ait mulier: "Vade et aperi hostium domus fratris mei et noli ingredi, dominus autem sacerdos subsequitur et ingrediatur hostium quod te viderit aperire, et interius claudet ne aliquis ingrediatur." Et precessit ancilla et aperuit hostium domus sicut precepit mulier. Quo reserato regressa est ancilla, et obviam habuit sacerdotem, et ait: "Vade et ingredere domum, dulcissimum cantum audivi in domo illa."

^d anterioris *Hs.*
^e anteriorem *Hs.*

Cui sacerdos perteritus ait: "Qui sunt illi qui cantant^f in domo illa?"

Ad hec ancilla: "Nescio." Et statim reversus est sacerdos, dicens mulieri: "Domina dic mihi qui sunt illi qui cantant in domo illa, ad quam iturus sum? Nolo solus ingredi, duo socii mei ingredientur mecum."

Cui mulier: "Angeli dei cantant circa corpus filii mei sanctissimum."

Ad hec sacerdos respondit: "Non ingrediar sine sociis meis." Cui mulier: "Fiat sicut vis."

Erat enim mulier perterita usque ad mortem. Et ait sacerdos sociis suis: "Venite vos duo viri mecum, mulieres hic interim sedant." Et abiit sacerdos, et duo viri sequebantur eum, et ingressi sunt domum Samuel, sacerdote precedente. Et dixerunt qui astabant christiani ingredientibus peregrinis: "Nolite ingredi, domus enim judei est." At illi non intellexerunt linguam Anglicanam, Hybarnienses erant. Quibus ingressis, clausit hostium sacerdos interius.

Et ingressus interius cum duobus viris audivit cantantes a dexteris domus, quasi corum monachorum canencium cum millesies milibus puerorum trifarie altissime canencium, ordine trifario, unus autem ex millenis milibus superius precinebat, canens cum milibus in organo <fol. 25^v> dulcedinis ineffabilis, et dicens: "*Soli deo honor et gloria in secula seculorum amen.*"²⁴ Et ait unus ex laycis qui cum sacerdote venerat in lingua Hybarniensi: "Ubi est iste cantus clericorum, et ubi est ecclesia?"

Ad quem sacerdos: "Tace ne loquere unum solum verbum. Sedete hic donec veniam ad vos et dicite Pater Noster, dominicam scilicet orationem, et Ave Maria, salutacionem videlicet angelicam, et nolite egredi a loco isto." Et conserdunt duo viri flentes pre gaudio pro dulcedine cantus angelici. - Erant enim viri fideles, dicit dominus deus.

Cumque sacerdos apropinquaret hostium cloace audivit vocem dicentem sibi: "Vade sacerdos dei electe ad aliquem sacerdotem vicinum in urbe hac et confitere illi omnia peccata tua interiora et exteriora, et corrige mores pravos in ebrietate tua, et postmodum veni huc ad nos egredientius^g a loco isto donec munderis. Isti Hybarnienses viri socii tui hic in pace remanebunt donec venias, quia mundi sunt. Tu autem plenus sordibus es. Vade et penitere et confitere, et mundaberis ad plenum, et tunc dicetur tibi quid te oporteat facere.

^f cantantant *Hs.*

^g *Buchstabe n unklar.*

Egredere citius, fetes enim valde coram deo!" Et siluit vox nec minus audiebatur vox canencium, sicut prius. Et ingrediens sacerdos ad socios, ait: "Expectate hic donec veniam, nihil loquamini, set orate deum, ut remittat vobis facinora vestra." Et statim egressus venit ad sacerdotem, vicinum sedentem cum uxore sua, et genibus flexis ait lingua Romana: "Volo tecum loqui."

Cui ille: "Ubi vis ut loquamur simul?" Et ille: "In ecclesia, domine." Cumque ingressi essent ecclesiam, corruit ad pedes illius peregrinus: "Dominus, confiteor tibi omnia peccata mea." Et iam integre confessus est ei omnia, corde contrito in fletu et singultu magno, et iniuncta penitencia, recessit peregrinus absolutus a labe criminum et rediit ad domum Samuelis^h, ad socios suos et ait: "Locutus ne est aliquis vobis?" Et illi: "Nequaquam."

Set videmus juvenes pulcherrimos nobis astantes." Quibus sacerdos: "Quid dicunt vobis?" Et illi responderunt: "Nihil." Et ille: "Quid amplius vidistis?" Cui illi: "Vidimus mulierem quandam egredientem et ingredientem indutam purpureo pallio cum quodam parvulo habentis indumentis eodem colore.²⁵ A dextris domus ingrediebantur omnes et egrediebantur. Species enim omnium erat sicut sol." Quibus sacerdos: "Respexit ne vos aliquis istorum quem vidistisⁱ?" Et illi: "Mulier illa pupureis vestibus induta, cum filio suo subsequenter benedixit nobis ostendens nobis .3^{ia}. vulnera in corpore suo, duo in pectore et .3^m. in ventre. Parvulus autem sequens, unum vulnus ostendebat, sub mamilla, set et multi incedebant cum eis obsequentes eos. Set admirabile lumen accendit de dextera parte domus, o quale est ibi gaudium, qualis exultacio, jocunda habitacio est ibi!" Hiis dictis, sacerdos se signans^j abiit apropinquans hostio cloace in timore magno dicens: "Domine Ihesu Christe miserere mei ne confundar." Et audivit vocem dicens^k: "Ingredere ne timias, mundus enim es." Quo audito, ingressus est cloacam et ait lingua Hyberniensis: <fol. 26^r> "Avete boni viri." Cui omnis corpus sanctorum voce clara: "Amen, amen, amen." Et astabant omnes cives angelici in circuitu martiris preciosi, erant enim *in medio seniorum*,²⁶ millena milia angelorum canencium: "*Gloria et honor deo patri et filio sancto simul paraclito in sempiterna secula.*"²⁷ Chorus respondebat: "Amen, amen, amen."

^h Samuel mit Abkürzungsstrich durch den letzten Buchstaben Hs.
ⁱ vidisti Hs.
^j signans Hs.
^k dicentes Hs.

Sacerdos autem attonitus angelorum visione et voce et immenso lumine, corruit in terram *in medio seniorum*. At unus eorum *tetigit eum dicens: "Surge velociter"*²⁸ ne timias et sume lineum pannum quem habes in sinu tuo sub zona, et revolve corpus martiris in illo." At ille oblitus panni pre nimia admiracione ait: "Domine, non habeo pannum lineum sub zona." Et statim responsum est: "Habes sub zona. Tolle et revolve puerum totum panno." At ille memorie revocans pannum quem posuerat sub zona festinanter tulit a sinu et ait: "Ubi est puer?" Et statim tres angeli optulerunt sacerdoti corpus, tenentes illud in manibus in sublime, et ait sacerdoti unus ex angelis tenens corpus martiris: "Cooperi corpus panno et sume acum tuum et filum et consue per totum, ne caro sancta appareat nuda." Et posuit pannum super corpus. Et cooperuit puerum angelis¹ coadiuvantibus, et tenentibus corpus in sublime a terra, et involvit in panno. Et sumens acum suum et filum de marsupio, confestim fecit sicut ei imperatum est.

Consutus est pannus per totum, in giro circa corpus martiris, angelis cum senioribus indesinenter cantantibus in organo mire dulcedinis: "*Benedicite omnia opera domini domino, laudate et superexaltate eum in secula,*"²⁹ *quia dignatus est nasci de gloriosa virgine Maria*", coro carente infernis in voce mediocri, angelis trifaria in voce sublimi in organo dulcissimo superius precinentibus, et sic canebant omnes versus ymni distincte et aperte.

Cumque pervenissent ad versum illum, *Benedicat terra dominum*, dixerunt ymnum: "*Dicat et laudem et super exaltet eum in secula, quia dignatus est nasci de gloriosa virgine Maria.*"³⁰

Similiter ad alium versum: "*Benedicat israel dominum, ymnum dicat et laudem et super exaltet eum in secula, quia dignatus est nasci de gloriosa virgine Maria.*"³¹ Ad ultimum versum dicebant: "*Benedictus es domine in firmamento celi et laudabilis et gloriosus et superexultatus in secula,*"³² *quia dignatus es^m nasci de gloriosa virgine Maria.*" Tunc ait sacerdoti angelus:

"Sume corpus martiris et defer in domum anteriorem et pone super ienua fratrum tuorum et teneant in manibus suis corpus martiris preciosi. Tu interim ad domum mulieris judee et fac ex lignis modicum vas aptum corpori ad longitudinem .iiij^{um}. pedum, in latitudine unius pedis et semis, et dic homini illi fratri mulieris qui tecum hodie locutus est, ut vere penitens confiteatur omnia peccata sua integre, et vere credens baptizatur in nomine domini nostri

¹ angelis *Hs.*
^m est *Hs.*

Ihesu Christi, et veniam commissorum ad plenum consequetur, < fol. 26^v > et erit noster amicus. Simul etiam mulieri predica nomen domini nostri Ihesu Christi, *ut convertatur et vivat*.³³ Fratribus autem tuis in domo anteriorisⁿ cum corpore expectantibus dic ut sedeant cum silencio, orantes. Vade et defer una nobiscum corpus^o martyris huius, et pone super jenua fratrum tuorum donec redieris cum vaso corpori martiris congruo sicut dixi, quia in yberniam ad ecclesiam tuam deferes corpus preciosum, et ibi sepelies.

Sume una nobiscum corpus et deferamus in domum anteriorem, et ponamus super jenua virorum." Et apposuit manum ad pedes pueri sacerdos, angeli autem ferebant capud et corpus. Quibus precedentibus cum corpore, sequebatur chorus seniorum, cum multitudine angelorum, canencium hunc psalmum sive ordinem et dicencium: "*Laudate dominum de celis, laudate eum in excelsis*."³⁴ Et sic canebant psalmum usque ad finem, et ponito corpore in gremiis virorum dictum est eis a sacerdote: "Sedete hic et tenete^p corpus sanctissimum istud super jenua vestra, et nolite loqui invicem, set intencius orate, et expectate donec veniam."

At illi videntes multitudinem angelorum canencium cum choro seniorum timore perteriti sunt.

Dixit eis angelus: "Nolite timere, nos enim in Yberniam ibimus vobiscum. Sedete in pace ne moviamini^q a loco." Et abiit sacerdos festinanter. Et ingressus est domum mulieris, et ait: "O bona mulier, mirabilia vidi hodie."

Cui mulier: "Quid vidisti?" Et ille: "Non dicam tibi nisi credens in dominum nostrum Ihesum Christum baptizata fueris more christianorum in nomine patris et filii et spiritu sancti, amen."

Ad hec mulier: "Non credam in hominem mortalem Ihesum." Accedens autem Samuel ait sorori:

"Recede mulier hinc ne forte verbis sacerdotis decepta credas in Ihesum."

Cui sacerdos: "O bone vir, crede in Ihesum Christum, deum omnipotentem, et baptizaris in vera penitencia et confitere mihi peccata tua, et veniam consequeris a deo."

Cui judeus: "Quis tibi revelavit me judeum esse?" "Angelus dei te manifestavit mihi incredulum esse." Et addidit: "Affer mihi ligna ut preparem mihi vas modicum ad corpus pueri mecum ferendum in Yberniam."

ⁿ anterioris *Hs.*

^o corporis *Hs.*

^p tene *Hs.*

^q moviami mit *Abkürzungsstrich über dem letzten Buchstaben Hs.*

Samuel autem gavisus abiit in urbem, et emit .40^r. ligna, et mutuo accepit a quibusdam christianis utensilia ad ligna preparanda, et dedit sacerdoti dicens: "Ecce omnia tibi attuli." Et paravit sacerdos sicut scivit vas modicum, sicut preceperat^s angelus. Et ait mulier sacerdoti: "Quando vultis comedere, param vobis cibum vestrum." Respondit sacerdos: "Non comedam in domo ista." Hiis dictis tacuit mulier, nec audebat sacerdotem interrogare de omnibus que audierat vel viderat.

Cumque vas preparatum esset et clavis confixa essent ligna, ait mulieribus: "Sumite supellectilem vestram et venite mecum festinanter." Et sic factum est, et secute sunt eum mulieres. Quibus egressis: "Expectare hic foras, statim enim veniam ad vos." Et venit sacerdos in domum ad cetum angelorum ferens super humerum eius vas illud quod paraverat.

Cui angelus: "Fac < fol. 27^r > celeriter!" Et aperto vase tres angeli simul et sacerdos posuerant corpus pueri in vas, et clauso vase ait angelus sacerdoti: "Exue capam tuam, et cooperi vas totum, et in urbe hac, et ligabis vas ad tergum cum cappa. Egredere velociter de hac urbe, quia iam invenietis navem paratam in qua tran[s]ferabitis mare, usque in Hyberniam. Et prospere repatriabitis. Emite vobis necessaria. Nos^t omnes quos hic hodie vidistis erimus una vobiscum" usque in Hyberniam, erimus ductores vestri itineris usque in domos et mansiones vestras. Cave ne inhebrieris, vas istud numquam discooperiatur, capiti tuo apponatur nocte." Hiis dictis unus ex angelis attulit clavos, quibus affixus erat puer in cruce, et ligna crucis et ait sacerdoti: "Socii tui deferent ista ligna sancta, et clavos istos preciosos, omnia cooperta sint.

Nemini dicas de visione ista, ne forte moriaris^v." Sacerdos autem sumptis lignis et clavis de manibus angeli tradidit omnia uni virorum, et ait: "Conferma omnia peroptime et cooperi indumentis tuis in quantum potest, et eamus." Sacerdos autem sumpsit in humeros suos vas cum corpore et procedens egressus est foras sociis sequentibus. Et vocatis mulieribus regressi sunt ad naves, emptis necessariis, et prospere repatriaverunt.

Cumque redisset domi sacerdos, apparuit angelus illi nocte media, dicens: "*Surge velociter*, et veni mecum, et defer corpus preciosi martiris humeris

^r jedeus *Hs.*

^s perceperat *Hs.*

^t vos *Hs.*

^u nobiscum *Hs.*

^v moriai mit Abkürzungsstrich über dem letzten Buchstaben *Hs.*

tuis, et utensilia quibus terra aperietur." Et sic factum est cum omni festinatione. Et precedens cum immenso lumine venit et ostendit sacerdoti locum, et ait: "Aperi terram, ego interim tenebo cum conservis meis corpus preciosum." Et facta fovea permodica, ait angelus sacerdoti: "Veni celerius et ponamus vas cum corpore deo dilecti martiris in terram, sicut precepit nobis deus." Angelus autem simul et sacerdos posuerunt corpus sanctissimum in terram, in vase inclusum. Et reposita^w est terra in locum suum.

Quibus peractis ait angelus sacerdoti: "Vade in domum tuam et dilige et time dominum deum tuum in corde tuo. Ligna sancte crucis que demum^x habes cum clavis sepeli in cimiterio ista nocte, tertia die vade cum sociis tuis Romam sicut vovistis. Benedicentis deum omni tempore quia pius et clemens et misericors est et prestabit super maliciam. Locus autem iste ignotus erit tibi et omni humane creature usque in diem prefinitam a deo patre." Hiis dictis amplius non apparuerunt angeli.